



سه شنبه 3 اردیبهشت 1392 - 12 جمادی الثاني 1434 - 23 آوریل 2013

3 اردیبهشت در گذر تاریخ ...

3 اردیبهشت در گذر تاریخ

* شهادت « سپهبد قزنی» اولین رئیس ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی ایران (1358ش) اشاره::

شهید سپهبد ولی الله قزنی در سال 1292 ش در اصفهان به دنیا آمد. از ابتدای ورود به ارتش، فعالیت علیه رژیم طاغوت را آغاز کرد و در سال 1337 ش در پی افشای کودتا بر ضد رژیم به همراه دوستانش دستگیر شد. به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی، شهید قزنی نیز به سمت اولین رئیس ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی ایران منصوب شد. حضور ارزشمند وی می‌توانست منشأ تحولات اسلامی فراوانی در ارتش آن زمان قرار گیرد ولی پس از گذشت 72 روز از پیروزی انقلاب اسلامی، سپهبد قزنی توسط چند تروریست گروهک ضاله فرقان به شهادت رسید. این توطئه و دیگر توطئه‌های مشابه نتوانست در پیشرفت انقلاب اسلامی و انسجام ارتش خللی ایجاد نماید. چرا که با تدبیرهای امام خمینی(ره)، همه نقشه‌های شیطانی دشمنان ایران و اسلام نقش بر آب شد و روز به روز بر اقتدار و محبوبیت ارتش جمهوری اسلامی افزوده گشت.

* راهپیمایی سراسری مردم مسلمان ایران در اعتراض به کنفرانس ننگین برلین (1379 ش)

اشاره:

در پی برگزاری کنفرانس شرم‌آور برلین با موضوع ایران پس از انتخابات مجلس ششم، مردم انقلابی ایران در سراسر کشور با انجام یک راهپیمایی گسترده، حمایت خود را از سخنان مقام معظم رهبری از برگزاری این کنفرانس، ابراز داشته و خشم و انزجار خود را از شرکت کنندگان و برگزارکنندگان کنفرانس ضد انقلابی برلین اعلام داشتند. راهپیمایان ضمن تقبیح عمل شرکت کنندگان در این کنفرانس، از وزارت امور خارجه خواستند مانع مداخله اجانب در امور ایران شده و نگذارند این‌گونه، آرمان‌های یک ملت و کشور را به تحقیر کشند. در طول برگزاری کنفرانس ننگین برلین، شعارهایی علیه نظام، اسلام و ارکان انقلاب اسلامی سر داده می‌شد و افرادی که از ایران در این کنفرانس شرکت کرده بودند هیچ عکس‌العملی از خود نشان ندادند. از برگزارکنندگان اصلی این کنفرانس، بنیاد هانریش بل آلمانی است. این بنیاد از اجلاس برلین به عنوان رویارویی بسیار جذاب یاد می‌کند و معتقد است برای اولین بار پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، گفتگویی در ایران میان سکولارها و اصلاح‌گرایان دینی سازماندهی شده است. در این میان نقش سازمان صدا و سیما به عنوان افشاگر رویدادهای این کنفرانس، بسیار برجسته بود.

* روز بزرگداشت شیخ بهایی

اشاره:

سوم اردیبهشت ماه، روز بزرگداشت شیخ بهایی، عالم کم‌نظیر، فقیه و حکیم فرزانه است؛ او که از شاگردان شهید ثانی و از افتخارات جهان اسلام به‌شمار می‌آید. شیخ بهایی در طول حیات پرپار خویش، به نقاط مختلف جهان سفر کرد و از محضر استادان برجسته، در رشته‌های گوناگون استفاده کرد و در بسیاری از دانش‌ها متبحر شد. او با ارائه حدود 100 اثر ارزنده در شاخه‌های مختلف علم و تربیت شاگردان بسیار که هر کدام منشأ برکات فراوان بودند، به جهان اسلام روشنایی بخشید. میراث ماندگار شیخ، هنوز پس از قرن‌ها چراغ راه پویندگان دانش و دین است. شیخ بهایی که در کودکی وارد ایران شده بود، از همان دوران، علاقه وافری به یادگیری زبان فارسی نشان داد و سرانجام با مکالمه، ترجمه و نگارش به زبان فارسی به خوبی آشنا شد. از نخبگان و فرزندان دوران که خوشه‌چین خرمن پرفیض شیخ بهایی بودند، می‌توان ملاصدرا، شیرازی، ملامحسن فیض کاشانی، فیاض لاهیجی، محقق سبزواری، سیدحسن کرکی، سیدماجد بحرانی و ملامحمدتقی مجلسی را نام برد که هر کدام از آنها، خدمتی بزرگ به دنیای اسلام ارائه دادند و نقشی عظیم در هدایت جامعه بشری ایفا کردند.

* آغاز هفته مشاغل

اشاره:

شغل از نظر لغوی، به معنای به کار واداشتن کسی و آن چه مایه مشغولیت می‌باشد، است. از طریق اشتغال، فرد فعالانه در جریان تولید و خدمات مشارکت می‌کند و پاداشی نقدی یا جنسی دریافت می‌دارد. کار و شغل، فعالیت بدنی یا فکری در راه تولید و خدمت است. بنابراین، در تعریف شغل می‌توان گفت: شغل، یعنی کاری که فرد، مشغول به انجام آن است و به وسیله آن، هم انجام وظیفه می‌کند و هم امرار معاش می‌نماید.

12 جمادی الثاني درگذر تاریخ

* ضرب سکه توسط مسلمین

(74ق)

اشاره:

تا زمان عبدالملك بن مروان، خلیفه‌ی اموی، مسكوكات اسلامي همان سكه‌هاي رومي و ايراني بود. عبدالملك، سكه‌هاي مزبور را تغيير داد و آن‌ها را به مسكوكات عربي تبديل كرد. نخستين سكه‌ي اسلامي در سال 74 هجري در دمشق ضرب شد.

* درگذشت «ابوالحسن علي سخاوي» فقيه و لغت‌شناس

(643 ق)

اشاره:

علي بن محمد بن عبدالصمد همداني مصري معروف به سخاوي از مشاهير ادبا و نحويين و قراء، فقه‌ا، لغويين، اصوليين و مفسرين و در شمار پيشوايان نحو، تفسير، لغت و قرائت قرار دارد و به شيخ القراء معروف است. تحصيلات وي ابتدا در شام و در ادامه در مصر بود. سپس در شام بر كرسي تدريس تكيه زد و به تدريس و تاليف پرداخت. تفسير القرآن، شرح مفصل زمخشري و فتح الوصيد از اوست.

* درگذشت «اميرعلي شيرنوايي» اديب، سياستمدار و وزير سلطان حسين گوركاني(906ق)

اشاره:

اميرعلي شير بن آوس ملقب به نظام الدين از مشاهير درباريان و وزراي سلطان حسين گوركاني، در سال 844 ق به دنيا آمد. وي به زبان فارسي و تركي شعر مي‌سرود و به «ذواللسانين» معروف بود. اميرعلي شير با آن كه وزير سلطان بود ولي هيچ گاه از تاليف و مطالعه‌ي علمي غافل نمي‌گشت. سرانجام از وزارت كناره‌گيري كرد و با شاعر هم عصر خود، عبدالرحمن جامي مصاحبت گزيد. اربعين منظوم، ديوان اشعار، محبوب القلوب و دهه‌ا اثر ديگر از تاليفات اوست. او به ساخت و تعمير بناهاي اسلامي فراواني از جمله ابوان حرم امام رضا و مقبره‌ي شيخ عطار همت گماشت.

* ولادت عالم و عارف رباني

«آقا رحيم ارباب اصفهاني» (1297 ق)

اشاره:

آيت‌الله آقا رحيم ارباب اصفهاني در 12 جمادي الاول سال 1297 ق در اصفهان به دنيا آمد. پس از كسب مقدمات و سطوح حوزه، از محضر درس اساتيد برجسته‌اي همچون ابوالمعالي كلباسي، آخوند ملامحمد كاشي، سيدمحمدباقر درچه‌اي و ميرزا جهانگيرخان قشقايب بهره‌ها گرفت و با آيت‌الله سيدحسين طباطبايي بروجردي هم مباحث بوده است. آيت الله ارباب اصفهاني به تاسي از استاد عارف و حكيم خود، جهانگيرخان قشقايب، جز در هنگام اقامه‌ي نماز جمعه و جماعت، عمامه نمي‌گذاشت. وفات اين فقيه بزرگ در شب عيد غدیرسال 1396 ق در 99 سالگي روي داد.

23 آوريل درگذر تاريخ

* مرگ «ميشل سروانتس» نويسنده بلنديپايه اسپانيايي و خالق دون كيشوت (1616م)

اشاره:

ميشل دو سروانتس نويسنده معروف اسپانيايي در نهم اكتوبر 1547م در شهر آلکالا در اسپانيا به دنيا آمد. پدرش پزشك دوره گردی بود كه به شهرهاي مختلف سفر مي‌كرد و در اين سفرها فرزند خردسالش را به همراه مي‌برد. بدین جهت سروانتس نتوانست به تحصيل علم بپردازد، ليكن به زودي شمشيرزني را فرا گرفت ...

* درگذشت «ويليام شكسپير» اديب بزرگ و نويسنده شهير انگليسي (1616م)

* تولد «ويليام ثرير» نقاش معروف انگليسي (1775م)

* مرگ «ويليام ورد زورث» شاعر معروف انگليسي (1850م)

* تولد «ماگس پلانگ» فيزيك‌دان نامدار آلماني (1858م)

* تولد «سرگئي پرو كفيف» موسيقي‌دان بلندآوازه روسي (1891م) (ر.ك: 8 مارس)

* تغييرنام شهر آنقره، به آنكارا پس از تشكيل كنگره دولت تركيه (1920م)

* بزرگترين اجتماع ضد اشغال‌گري تاريخ عراق در كربلا پس از سقوط صدام (2003م)

اشاره:

پس از تهاجم گسترده نيروهاي انگليسي و امريكايي به خاك عراق و سرنگوني رژيم بعث اين کشور در اوایل آوریل 2003 م، قواي اشغال‌گر در نقاط مختلف عراق مستقر شدند كه اين امر با اعتراض همگاني مردم مواجه گرديد. از اين رو، دو هفته پس از سقوط حزب بعث، هم‌زمان با اربعين حسيني، شهر مقدس كربلا به عرصه ابراز عشق به اسلام و اهل‌بيت(ع) و انزجار از اشغال‌گران تبديل گرديد. در اين اجتماع عظيم، كه در 23 آوريل 2003م برگزار شد، عاشقان اباعبدالله الحسين(ع) كه جمعيت آنها در حدود پنج الي شش ميليون نفر برآورد شد، بار ديگر قدرت اسلام و اهل‌بيت(ع) را به رخ جهانيان كشيدند. در راهپيمايي كربلا كه از سوي حوزه علميه اين شهر و گروه‌هاي مختلف عراقي برپا شده بود، شركت‌كنندگان در طول مسير راهپيمايي شعارهايي در انزجار از امريكا و اسرئيل و

حمایت از اسلام، مرجعیت و حکومت اسلامی سر دادند. تظاهرکنندگان خروج سریع نیروهای امریکایی و متحدانش را از خاک عراق خواستار شدند و بر وحدت مسلمانان عراق در برابر توطئه‌ها و نفوذ امریکا در میان صفوف گروه‌های مذهبی و سیاسی عراق تأکید کردند. این اجتماع عظیم مردمی، باعث نگرانی اشغال‌گران و متجاوزان امریکایی و انگلیسی شد. از این رو با ادوات نظامی خود، در اطراف کربلا مستقر شدند و خود را برای مقابله با هرگونه واقعه غیرمنتظره‌ای آماده کردند. با این حال، این اعتراضات مردمی، همچنان ادامه یافت.

* روز جهانی کتاب و حق تألیف